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Ce sondage est réalisé par pour 

Vague 2

*

* est un réseau de cabinets indépendants d'audit et de conseil, présent dans 11 villes de France ainsi qu'à La Réunion, développant 40 millions d'euros de

chiffres d'affaires avec 400 salariés.
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FICHE TECHNIQUE

L’Institut BVA a réalisé ce sondage par téléphone les 9 et 10 octobre

auprès d’un échantillon de 1005 personnes, représentatif de la population

française âgée de 15 ans et plus.

La représentativité de l’échantillon est assurée par la méthode des quotas,

appliqués aux variables suivantes : sexe, âge, profession du chef de

famille après stratification par région et catégorie d’agglomération.
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SYNTHÈSE DES PRINCIPAUX ENSEIGNEMENTS

xxxxx

Gaël Sliman

Directeur Général adjoint de BVA
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LA CRISE ET SES 

CONSÉQUENCES
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LA CRISE ET 

L’ENTREPRISE 
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à mettre en place du chômage partiel ou à ralentir 
ou cesser l’activité durant plusieurs jours

à effectuer un plan social ou à licencier des gens

à différer des embauches ou des investissements 
qui étaient normalement prévus

à geler ou limiter les augmentations de salaires et 
les primes dans l’entreprise

à mettre en place une politique de réduction des 
coûts

26

32

51

59

64

70

65

44

37

31

4

3

5

4

5

Oui Non (NSP)

Depuis un an, la crise a-t-elle incité la direction de votre entreprise …

Base : Aux salariés du secteur privé (311 personnes)

IMPACT DE LA CRISE SUR LES ENTREPRISES 
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IMPACT DE LA CRISE SUR LES ENTREPRISES 

SELON LA CATÉGORIE PROFESSIONNELLE
Depuis un an, la crise a-t-elle incité la direction de votre entreprise …

Base : Aux salariés du secteur privé Base : Aux salariés du secteur privé (311 personnes)
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CSP-

Ensemble

CSP+
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Ensemble
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3
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Oui Non (NSP)

à effectuer un plan social ou à licencier des gens

à différer des embauches ou des investissements qui étaient normalement prévus

à mettre en place du chômage partiel ou à ralentir ou cesser l’activité durant plusieurs jours

à geler ou limiter les augmentations de salaires et les primes dans l’entreprise

à mettre en place une politique de réduction des coûts

CSP+ : Cadre sup., Prof. lib. et Prof. Inter. - CSP- : Employé et Ouvrier
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L’IMPACT DE LA CRISE 

SUR LES FOYERS
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IMPACT DE LA CRISE LES REVENUS

Depuis les 12 derniers mois, le revenu de votre foyer a-t-il augmenté, diminué 

ou est resté identique à ce qu’il était auparavant ? 

Augmenté
10%

Diminué
30%

Resté identique
59%

(NSP)
1%

http://www.parlonsagriculture.com/var/docs/F-Info.jpg


10

Sympathisants de Gauche

Sympathisants de Droite

Ensemble

8

14

10

33

26

30

57

60

59

2

1

Augmenté Diminué Resté identique (NSP)

IMPACT DE LA CRISE LES REVENUS

SELON LA PROXIMITÉ PARTISANE 

Depuis les 12 derniers mois, le revenu de votre foyer a-t-il augmenté, diminué 

ou est resté identique à ce qu’il était auparavant ? 
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CSP-

CSP+

Ensemble

9

15
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30
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30

60

60

59

1

1

Augmenté Diminué Resté identique (NSP)

(Cadre sup., 

Prof. lib. + Prof. Inter.) 

(Employé +

Ouvrier) 

IMPACT DE LA CRISE LES REVENUS

SELON LA CATÉGORIE PROFESSIONNELLE

Depuis les 12 derniers mois, le revenu de votre foyer a-t-il augmenté, diminué 

ou est resté identique à ce qu’il était auparavant ? 
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LES BANQUES ET LE 

PRÊT AUX 

PARTICULIERS
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Oui, tout à fait
6%

Oui, plutôt
20%

Non, plutôt pas
33%

Non, pas du tout
30%

(NSP)
11%

LES INCITATIONS A PRÊTER AUX PARTICULIERS

Au cours de ces derniers mois, le gouvernement a fait pression sur les

banques pour les inciter à accorder plus de prêts aux particuliers.

Avez-vous le sentiment que cette action a été efficace ?

ST Oui

26%

ST Non

33%
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ST Oui

LES INCITATIONS A PRÊTER AUX PARTICULIERS

SELON LA PROXIMITÉ PARTISANE

Sympathisants de Gauche

Sympathisants de Droite

Ensemble

4

10

6

19

28

20

32

30

33

35

21

30

10

11

11

Oui, tout à fait Oui, plutôt Non, plutôt pas Non, pas du tout (NSP)

26%

38%

23%

Au cours de ces derniers mois, le gouvernement a fait pression sur les

banques pour les inciter à accorder plus de prêts aux particuliers.

Avez-vous le sentiment que cette action a été efficace ?
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CSP-

CSP+

Ensemble

8

5

6

22

19

20

26

36

33

32

33

30

12

7

11

Oui, tout à fait Oui, plutôt Non, plutôt pas Non, pas du tout (NSP)

(Cadre sup., 
Prof. lib. + Prof. Inter.) 

(Employé 
+

Ouvrier) 

LES INCITATIONS A PRÊTER AUX PARTICULIERS

SELON LA CATÉGORIE PROFESSIONNELLE

ST Oui

26%

24%

30%

Au cours de ces derniers mois, le gouvernement a fait pression sur les

banques pour les inciter à accorder plus de prêts aux particuliers.

Avez-vous le sentiment que cette action a été efficace ?
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L’APRÈS-CRISE ?
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Nous en sommes 
bientôt sortis

35%

Le plus dur reste à 
venir
60%

(NSP)
5%

OPINION SUR LA SORTIE DE CRISE

Pensez-vous que la France va bientôt sortir de la crise économique ou au 

contraire que le plus dur reste à venir ?
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Sympathisants de Gauche

Sympathisants de Droite

Ensemble

28

49

35

67

45

60

5

6

5

Nous en sommes bientôt sortis Le plus dur reste à venir (NSP)

OPINION SUR LA SORTIE DE CRISE

SELON LA PROXIMITÉ PARTISANE 

Pensez-vous que la France va bientôt sortir de la crise économique ou au 

contraire que le plus dur reste à venir ?
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CSP-

CSP+

Ensemble

28

36

35

67

58

60

5

6

5

Nous en sommes bientôt sortis Le plus dur reste à venir (NSP)

(Cadre sup., 

Prof. lib. + Prof. Inter.) 

(Employé +

Ouvrier) 

OPINION SUR LA SORTIE DE CRISE

SELON LA CATÉGORIE PROFESSIONNELLE

Pensez-vous que la France va bientôt sortir de la crise économique ou au 

contraire que le plus dur reste à venir ?
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LE 

GOUVERNEMENT, 

SA POPULARITÉ 

ET SON 

ACTUALITÉ
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L’EXÉCUTIF FACE A LA 

CRISE
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JUGEMENT DE L’ACTION DE L’EXÉCUTIF FACE À LA CRISE

Concernant la crise économique et financière, diriez-vous que depuis ces

derniers mois, les mesures prises par le gouvernement et le Président de la

République ….

vont dans le bon sens pour limiter les effets de la crise

sont en adéquation avec les préoccupations des Français

profitent équitablement aux salariés, aux patrons et aux 
actionnaires

profitent équitablement à tous les Français

7
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7
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4

Oui, tout à fait Oui, plutôt Non, pas vraiment Non, pas du tout (NSP)

ST Oui

37%

38%

29%

35%

Rappels Février 09

Rappels Février 09

Rappels Février 09

Rappels Février 09

25%

31%

15%

22%
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Ensemble

Sympathisants de Droite

Sympathisants de Gauche

Ensemble

Sympathisants de Droite

Sympathisants de Gauche

Ensemble

Sympathisants de Droite

Sympathisants de Gauche
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4

5

2
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2

1

Oui, tout à fait Oui, plutôt Non, pas vraiment 

ST Oui

JUGEMENT DE L’ACTION DE L’EXÉCUTIF FACE À LA CRISE

SELON LA PROXIMITÉ PARTISANE

37%

sont en adéquation avec les préoccupations des Français

profitent équitablement à tous les Français

profitent équitablement aux salariés, aux patrons et aux actionnaires

vont dans le bon sens pour limiter les effets de la crise

71%

22%

29%

49%

20%

25%

41%

18%

15%

31%

7%

Concernant la crise économique et financière, diriez-vous que depuis ces

derniers mois, les mesures prises par le gouvernement et le Président de la

République ….
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JUGEMENT DE L’ACTION DE L’EXÉCUTIF FACE À LA CRISE

SELON LA CATÉGORIE PROFESSIONNELLE

37%

sont en adéquation avec les préoccupations des Français

profitent équitablement à tous les Français

profitent équitablement aux salariés, aux patrons et aux actionnaires

vont dans le bon sens pour limiter les effets de la crise

35%

27%

29%

25%

26%

25%

19%

23%

15%

11%

13%

Concernant la crise économique et financière, diriez-vous que depuis ces

derniers mois, les mesures prises par le gouvernement et le Président de la

République ….

CSP+ : Cadre sup., Prof. lib. et Prof. Inter. - CSP- : Employé et Ouvrier
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OPINION SUR NICOLAS SARKOZY FACE À LA CRISE

Parmi les qualificatifs suivants, lequel correspond selon vous le mieux à

l’action de Nicolas Sarkozy face à la crise financière internationale actuelle ?

Rappels 

Octobre 08 :

31%

27%

20%

18%

4%

ST QUALIFICATIFS POSITIFS : 33% 

ST QUALIFICATIFS NEGATIFS  : 65% 
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OPINION SUR NICOLAS SARKOZY FACE À LA CRISE 

SELON LA PROXIMITÉ PARTISANE

Parmi les qualificatifs suivants, lequel correspond selon vous le mieux à

l’action de Nicolas Sarkozy face à la crise financière internationale actuelle ?

Ensemble

Sympathisants de 
Droite

Sympathisants de 
Gauche
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Désordonnée Inefficace Appropriée Rassurante (NSP)
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OPINION SUR NICOLAS SARKOZY FACE À LA CRISE 

SELON LA CATÉGORIE PROFESSIONNELLE

Parmi les qualificatifs suivants, lequel correspond selon vous le mieux à

l’action de Nicolas Sarkozy face à la crise financière internationale actuelle ?

Ensemble

CSP+
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Ouvrier) 
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LA POPULARITÉ DE LA 

POLITIQUE 

ÉCONOMIQUE 
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LA POPULARITÉ DE LA POLITIQUE ÉCONOMIQUE

Vous personnellement, diriez-vous que la politique économique menée

actuellement par le gouvernement est très bonne, plutôt bonne, plutôt

mauvaise ou très mauvaise ?

Très bonne 2%

Plutôt bonne 32%

Plutôt mauvaise 
42%

Très mauvaise 21%

(NSP) 3%

ST Bonne 

34%

ST Mauvaise 

63%

+4pts*

-4pts*

* Comparaison avec la vague du mois de septembre
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POPULARITÉ DE LA POLITIQUE ÉCONOMIQUE 

- HISTORIQUE -

Vague 

(+4pt)

(-4pts)

Vous personnellement, diriez-vous que la politique économique menée

actuellement par le gouvernement est très bonne, plutôt bonne, plutôt

mauvaise ou très mauvaise ?
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Sympathisants de gauche

Sympathisants de droite

Ensemble

15

71

34

83

27

63

2

2

3

% ST Bonne % ST Mauvaise (NSP)

POPULARITÉ DE LA POLITIQUE ÉCONOMIQUE 

SELON LA PROXIMITÉ PARTISANE

(-4pts)

(=)

(-6pts)

Évolution 

S/T Bonne

Vous personnellement, diriez-vous que la politique économique menée

actuellement par le gouvernement est très bonne, plutôt bonne, plutôt

mauvaise ou très mauvaise ?
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CSP-

CSP+

Ensemble

26

31

34

71

66

63

3

3

3

% ST Bonne % ST Mauvaise (NSP)

POPULARITÉ DE LA POLITIQUE ÉCONOMIQUE 

SELON LA CATÉGORIE PROFESSIONNELLE

(-13pts)

(=)

Évolution 

S/T Bonne

(Cadres sup., 

Prof. lib. + Prof. Inter.) 

(Employés +

Ouvriers) 

(-4pts)

Vous personnellement, diriez-vous que la politique économique menée

actuellement par le gouvernement est très bonne, plutôt bonne, plutôt

mauvaise ou très mauvaise ?
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LA VOTATION SUR 

L’AVENIR DE LA POSTE
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LE GOUVERNEMENT FACE À LA VOTATION SUR L’AVENIR DE 

LA POSTE

Plus de 2 millions de personnes ont participé à une consultation organisée par 

les partis de gauches et certains syndicats contre la privatisation de La Poste. 

Selon vous …

… le gouvernement doit en tenir compte en renonçant à l’ouverture du capital de La Poste parce que cela 

conduira à sa privatisation

... le gouvernement n’a pas à en tenir compte parce qu’il n’a jamais été question de privatiser La Poste, mais 

juste d’ouvrir son capital

… le gouvernement 
doit en tenir compte 

59%

... le gouvernement 
n’a pas à en tenir 

compte  34%

(NSP) 7%
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Sympathisants de Gauche

Sympathisants de Droite

Ensemble

76

33

59

20

62

34

4

5

7

… le gouvernement doit en tenir compte en renonçant à l’ouverture du capital de La Poste parce que cela 
conduira à sa privatisation

... le gouvernement n’a pas à en tenir compte parce qu’il n’a jamais été question de privatiser La 
Poste, mais juste d’ouvrir son capital

(NSP)

LE GOUVERNEMENT FACE À LA VOTATION SUR L’AVENIR DE 

LA POSTE SELON LA PROXIMITÉ PARTISANE 

Plus de 2 millions de personnes ont participé à une consultation organisée par 

les partis de gauches et certains syndicats contre la privatisation de La Poste. 

Selon vous …

http://www.parlonsagriculture.com/var/docs/F-Info.jpg


36

CSP-

CSP+

Ensemble

60

61

59

33

34

34

7

5

7

… le gouvernement doit en tenir compte en renonçant à l’ouverture du capital de La Poste parce que cela 
conduira à sa privatisation
... le gouvernement n’a pas à en tenir compte parce qu’il n’a jamais été question de privatiser La 
Poste, mais juste d’ouvrir son capital
(NSP)

(Cadre sup., 

Prof. lib. + Prof. Inter.) 

(Employé +

Ouvrier) 

LE GOUVERNEMENT FACE À LA VOTATION SUR L’AVENIR DE LA 

POSTE SELON LA CATÉGORIE PROFESSIONNELLE

Plus de 2 millions de personnes ont participé à une consultation organisée par 

les partis de gauches et certains syndicats contre la privatisation de La Poste. 

Selon vous …
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LA TAXE CARBONE
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Oui, tout à fait
12% Oui, plutôt

16%

Non, plutôt pas
20%

Non, pas du tout
51%

(NSP)
1%

OPINION SUR LA TAXE CARBONE

La taxe carbone que veut mettre en place le gouvernement prévoit de taxer 

les émissions de CO2. Elle augmentera d’environ 5 centimes d’euro le prix du 

litre d’essence.

Vous personnellement, soutenez-vous cette mesure ?

ST Oui

28%

ST Non

71%
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ST Oui

OPINION SUR LA TAXE CARBONE

SELON LA PROXIMITÉ PARTISANE

Sympathisants de Gauche

Sympathisants de Droite

Ensemble

13

15
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19
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18

19

20

52

47

51

2

1

Oui, tout à fait Oui, plutôt Non, plutôt pas Non, pas du tout (NSP)

28%

34%

28%

La taxe carbone que veut mettre en place le gouvernement prévoit de taxer 

les émissions de CO2. Elle augmentera d’environ 5 centimes d’euro le prix du 

litre d’essence.

Vous personnellement, soutenez-vous cette mesure ?
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CSP-

CSP+

Ensemble

8

15

12

11

21

16

18

21

20

63

41

51

2

1

Oui, tout à fait Oui, plutôt Non, plutôt pas Non, pas du tout (NSP)

(Cadre sup., 
Prof. lib. + Prof. Inter.) 

(Employé 
+

Ouvrier) 

OPINION SUR LA TAXE CARBONE

SELON LA CATÉGORIE PROFESSIONNELLE

ST Oui

28%

35%

19%

La taxe carbone que veut mettre en place le gouvernement prévoit de taxer 

les émissions de CO2. Elle augmentera d’environ 5 centimes d’euro le prix du 

litre d’essence.

Vous personnellement, soutenez-vous cette mesure ?
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SYNTHÈSE DETAILLÉE 

DES PRINCIPAUX 

RÉSULTATS DU 

BAROMÈTRE
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